UBND THỊ XÃ MỸ HÀO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VĂN PHÒNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP

V/v đình chỉ lưu hành và thu

hồi mỹ phẩm không đạt tiêu

chuẩn chất lượng

Mỹ Hào, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập;

- Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn.

Thực hiện các Công văn số 3769/QLD-MP, số 3773/QLD-MP, số

3774/QLD-MP, số 3775/QLD-MP, số 3776/QLD-MP ngày 19/11/2024 của Cục

Quản lý Dược - Bộ Y tế về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm

không đạt chất lượng;

Thực hiện Công văn số 2812/SYT-NVD ngày 25/11/2024 của Sở Y tế

Hưng Yên về việc đình chỉ lưu hành và thu hồi mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn

chất lượng.

Văn phòng HĐND và UBND thị xã thông báo đình chỉ lưu hành, thu hồi

các sản phẩm mỹ phẩm sau:

- Lô sản phẩm Sơn móng tay DarlingC08 (GS16) - Lọ 16ml, trên nhãn ghi

Số lô: 0407; NSX: 30/7/22; HSD: 3 năm kể từ ngày sản xuất; Tổ chức chịu trách

nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty TNHH một thành viên

sản xuất thương mại dịch vụ Cẩm Tú Darling (Địa chỉ: 312/32 Kinh Dương

Vương, phường An Lạc A, quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Lô sản phẩm mỹ phẩm chứa chất Pigment Orange 5 là chất

không được phép có trong sản phẩm mỹ phẩm theo quy định tại Thông tư số

06/2011/TT-BYT (Tham chiếu số 397 Phụ lục II, Hiệp định mỹ phẩm ASEAN).

- Lô sản phẩm Kem nám - thâm - tàn nhang - đồi mồi - chống nắng Kim

Chi (Hộp 1 lọ 10g). Trên nhãn hộp ghi Số lô: 432; NSX:  01/04/2023; HSD:

01/04/2026; Số tiếp nhận Phiếu công bố SCB: 008/16/CBMP-CT; Tên tổ chức:

Công ty TNHH MTV mỹ phẩm Kim Chi (Địa chỉ: 326B/3, quốc lộ 91B, KDC

Hàng Bàng, phường An Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ).

Lý do thu hồi: Lô sản phẩm mỹ phẩm sản xuất sau ngày hết hạn của số

tiếp nhận Phiếu công bố và có chứa thành phần Propylparaben trong sản phẩm

nhưng không ghi trên nhãn.

- Lô sản phẩm Kem nám, trắng da Mủ trôm Tân Gia Khang - Hộp 1 lọ 6g,

Số lô: 1775; NSX: 01/06/2024; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất; Số tiếp nhận

Phiếu công bố: 002094/23/CBMP-HCM; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm

ra thị trường: Công ty TNHH sản xuất và thương mại mỹ phẩm Đăng Dương (Địa

chỉ: 59 đường 1B, Khu phố 8, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân, TP. Hồ

Chí Minh). Sản xuất tại Chi nhánh Công ty TNHH sản xuất và thương mại mỹ

phẩm Đăng Dương (Địa chỉ: Lô 9A đường số 8, khu công nghiệp Tân Tạo mở

rộng, phường Tân Tạo A, quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Lô sản phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

Propylparaben và Acid salicylic không có trong thành phần công thức sản phẩm

đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm/

- Lô sản phẩm Élite Cream 3 in 1 Care - Hộp 1 lọ 12g, Số lô: 10032401;

NSX: 10/03/2024; HSD: 10/03/2027; Số tiếp nhận Phiếu công bố:

001513/22/CBMP-HCM; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường:

Công ty TNHH sản xuất và thương mại Nguyễn Quách (Địa chỉ: 25 đường 4C,

Khu phố 4, phường An Lạc A, quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh). Sản xuất tại Chi

nhánh Công ty TNHH sản xuất và thương mại Nguyễn Quách (Địa chỉ: 111/10 Lê

Đình Cẩn, Khu phố 6, phường Tân Tạo, quận Bình Tân, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Lô sản phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

Propylparaben và Acid salicylic không có trong thành phần công thức sản phẩm

đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

- Lô sản phẩm Kem ngừa nám, tàn nhang, đồi mồi, trắng da Mylove - Hộp

1 lọ 12g, Số lô: 01924QN; NSX: 05/07/2024; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất;

Số tiếp nhận Phiếu công bố: 2147/22/CBMP-HCM; Tổ chức chịu trách nhiệm

đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty cổ phần mỹ phẩm Long Phụng

Khang (Địa chỉ: 274/14 Quốc lộ 1K, khu phố 1, phường Linh Xuân, thành phố

Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Lô sản phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng do chứa

Propylparaben và Acid salicylic không có trong thành phần công thức sản phẩm

đã được cấp số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, thực hiện đúng quy định về quản

lý mỹ phẩm, Văn phòng HĐND và UBND thị xã đề nghị:

1. Các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập; kinh doanh mỹ phẩm

trên địa bàn thị xã ngừng ngay việc kinh doanh, sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm

nêu trên và trả lại cơ sở cung ứng (nếu có).

2. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, phường tăng cường công tác tuyên truyền đến các

cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập; kinh doanh mỹ phẩm và người dân

trên địa bàn không buôn bán, sử dụng các lô sản phẩm mỹ phẩm nêu trên.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở hành nghề Y,

Dược ngoài công lập; kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn quản lý. Xử lý nghiêm

các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định hiện hành.

- Báo cáo bằng văn bản về Văn phòng HĐND và UBND thị xã việc thu

hồi và tiêu huỷ sản phẩm nêu trên (nếu có).

Văn phòng HĐND và UBND thị xã thông báo để các cơ sở biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Hưng Yên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- LĐVP;

- Trang TTĐT thị xã;

- Lưu: VT.

 CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn Vượng

		2024-11-26T14:37:23+0700

		2024-11-26T16:25:16+0700

		2024-11-26T16:25:16+0700

		2024-11-26T16:25:16+0700